— 1 —

巴中市交通运输局
关于进一步清理规范公路水运工程建设

领域保证金的通知

巴市交函〔2018〕424 号

各县（区）交通运输局，局直属相关单位，市交建司：

为深入贯彻落实《巴中市减轻企业负担工资领导小组办公室

关于做好涉企保证金清理规范和建立资金管理台账的函》精神，

切实减轻企业负担，降低制度性交易成本，经研究，现就进一步

清理规范我市公路水运工程建设领域保证金工作提出以下要求，

请认真贯彻落实。

一、全面自查清理各类保证金

从即日起到 2018 年 10 月底，各县（区）交通运输局和项目

法人要按照《国务院办公厅关于清理规范工程建设领域保证金的

通知》（国办发〔2016〕49 号）、四川省人民政府办公厅《关于

印发四川省清理规范工程建设领域保证金工作方案的通知》（川

办函〔2016〕153 号）、交通运输部《关于切实做好清理规范公

路水运工程建设领域保证金有关工作的通知》（交办公路〔2016〕

108 号）和《四川省交通运输厅关于贯彻落实清理规范公路水运

工程建设领域保证金有关工作的实施意见》（川交函〔2016〕656

号）相关要求，全面开展公路水运工程建设领域保证金的进一步

— 2 —

自查清理工作。除依法依规设立的投标保证金、履约保证金、工

程质量保证金、农民工工资保证金外，其他保证金一律取消。

二、转变保证金缴纳方式

对依法保留的投标保证金、履约保证金、工程质量保证金、

农民工工资保证金，从事公路、水运工程建设的建筑企业可以银

行保函方式缴纳。各县（区）交通运输局、招标人和项目法人等

不得强制规定或约定以现金（或支票）形式缴纳。

三、按时返还保证金

对取消的保证金，收取单位及时退还相关企业。对依法保留

的保证金，要严格按规定，按期足额返还。涉及合同变更的，发

包人和承包人应当签订补充合同，对保证金的退（返）还和退（返）

还后双方的权利义务、违约责任进行重新约定。

四、完善保留保证金的管理

（一）严格投标保证金和履约保证金的管理。投标保证金不

得超过招标标段估算价的 2%，且最高不得超过 80 万元。履约保

证金不得超过中标合同金额的 10%。履约保证金采用现金方式缴

纳的，承包人可采用等额银行保函置换现金履约保证金。

（二）严格工程质量保证金的管理。发包人应按照合同约定

方式预留保证金，保证金总预留比例不得高于工程价款结算总额

的 3%。合同约定由承包人以银行保函替代预留保证金的，保函

金额不得高于工程价款结算总额的 3%。在工程项目交工前，已

缴纳履约保证金的，项目法人（建设单位）不得同时预留工程质

— 3 —

量保证金。承包人必须在工程交工后，履约保证金退还前或失效

前提交工程质量保证金，如承包人不能按规定缴纳工程质量保证

金的，项目法人（建设单位）可暂不退还承包人履约保证金或延

长履约保证金有效期。

（三）严格农民工工资保证金的管理。农民工工资保证金不

高于合同金额的 5%，并实行差异化缴纳方法，具体缴纳的方法

按人力资源社会保障部门的规定执行。在企业依法足额支付所有

农民工工资后，签发交工证书前，应足额返还农民工工资保证金。

五、加强自查和督导检查

（一）各县（区）交通运输主管部门要及时组织有关单位，

对辖区内的公路水运工程项目开展保证金专项清理工作进行督

导和检查，定期收集项目清理规范工作开展情况，并对检查出的

问题督促其整改落实。

（二）市公路水运质监局、市公路局、市航务局应分别加强

对国省干线公路、农村公路和水运工程保证金清理规范工作的督

导和检查。

巴中市交通运输局

2018 年 9 月 19 日